
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

N° 158  del 07/02/2017

Registro Generale

9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario 
Generale

07/02/2017Data:

N. 1  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno SETTE del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILADICIASSETTE da PALUMBO ELENA 
Dirigente del 9 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL SEGRETARIO GENERALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE INFRASTRUTTURE 
INFORMATICHE DEL COMUNE DI APRILIA NONCHE' L'ASSUNZIONE DELLA 
RESPONSABILITA' DI AMMINISTRATORE E DI SISTEMA - AGGIUDICAZIONE A 
CONSORZIO INNOVO CIG: 671116006F.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT.SSA PALUMBO ELENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale - NR.  
GENERALE 158 DEL 07/02/2017 
 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE INFRASTR UTTURE INFORMATICHE 
DEL COMUNE DI APRILIA NONCHE’ L’ASSUNZIONE DELLA RE SPONSABILITA’ DI 
AMMINISTRATORE E DI SISTEMA - Aggiudicazione defini tiva CONSORZIO INNOVO CIG: 
671116006F. 

 
IL DIRIGENTE DEL IX SETTORE  

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ( T.U.E.L.); 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 10.11.2016 avente ad oggetto: art. 163 del d. lgs. 
n.267/2000 tuel – approvazione peg per l'esercizio provvisorio 2017, relativamente agli stanziamenti 
definitivi di cui al bilancio di previsione finanziario 2016-2018. n. 25 del 12.05.2016; 
Premesso: 

- Che la Giunta Comunale  con deliberazione n. 314 del 15/12/2015, esecutiva ai sensi di legge, 
dava mandato  al Dirigente del IX Settore – Staff dei servizi ed Uffici del Segretario 
Generale, di attivare una ricognizione interna all’Ente per la verifica della sussistenza di una 
figura che abbia appropriata conoscenza informatica e documentale, atta a pianificare e 
intervenire nei processi di informatizzazione del Comune di Aprilia, nonché di assumere la 
responsabilità di amministratore di rete e di sistema e che, qualora tale figura non sia 
rinvenibile, procedere con un affidamento esterno del servizio di gestione delle infrastrutture 
informatiche del Comune di Aprilia nonché l’assunzione della responsabilità di 
amministratore di rete e di sistema per il periodo 2016/2017/2018 attivando una procedura 
aperta, ai sensi dell’ art. 60 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 (già art. 55 del D. Lgs. 163/2006) – 
Attraverso piattaforma MEPA – RDO, per un importo a base d’asta pari ad € 195.000,00 
(IVA ESCLUSA) con il criterio del minor prezzo dato dal combinato disposto dell’art. 95 c. 
4 lett. b) e dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- che con  determinazione dirigenziale a contrarre n. 1508 del 21/09/2016 -  CIG 671116006F 
con la quale: 

− si avviava, ai sensi dell’art. 192, del D. Lgs.267/2000 e dell’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 
50/2016, il procedimento per l’aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio di gestione 
delle infrastrutture informatiche del Comune di Aprilia, nonché l’assunzione della 
responsabilità di amministratore di rete e di sistema - Annualità 2016/2017/2018;  

− si stabiliva di selezionare il contraente mediante procedura aperta attraverso piattaforma 
MEPA ai sensi dell’art. 60 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 -;  

− si fissava  importo complessivo, a base d’asta, è di € 195.000,00 (IVA esclusa) con il criterio 
del minor prezzo disposto dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

− si nominava il Responsabile del procedimento, avvocato Massimo Sesselego; 
− Che con determinazione n. 44 del 22.09.2016 la Stazione Unica Appaltante approvava il 

bando di gara e l’allegata modulistica; 
− Che la Stazione Unica Appaltante con nota prot. n. 3 del 02.02.2017 ha trasmetto a mezzo 

PEC, il verbale del RUP con funzione di Presidente della Commissione di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto, che si allega alla presente determinazione, con il quale 
il medesimo ha  proposto di aggiudicare alla ditta CONSORZIO INNOVO il servizio di 
gestione delle infrastrutture informatiche del Comune di Aprilia, nonché l’assunzione della 
responsabilità di amministratore di rete e di sistema - Annualità 2016/2017/2018, acquisito 
al protocollo generale in data 06/02/2017 giusto  prot. n. 11505; 

− Che il RUP ha provveduto alle verifiche relative al possesso dei requisiti da parte 
dell’aggiudicatario; 
 

 
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



DETERMINAZIONE - 9 Settore - Staff dei Servizi ed Uffici del Segretario Generale - NR.  
GENERALE 158 DEL 07/02/2017 
 

 

Visto il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. di aggiudicare e quindi affidare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del DLgs. 50/2016 del servizio di 
gestione delle infrastrutture informatiche del Comune di Aprilia nonché l’assunzione della 
responsabilità di amministratore di rete e di sistema per un periodo di tre anni a far data dalla 
stipula del contratto, al CONSORZIO INNOVO con sede in ROMA Via Santa Costanza, 35 - 
00198 ROMA – P.IVA 13590241009, che ha offerto il ribasso del 23,58 % sull'importo a base d’asta 
di  € 195.000,00 al netto del ribasso offerto e quindi, per un importo del contratto di € 149.000,00 
oltre IVA 22% per € 32.780,00 per complessivi € 181.780,00; 
 

2. di dare atto che sono già state effettuate, con esito positivo, le verifiche relative al possesso dei 
requisiti da parte dell’aggiudicatario; 

 
3. di dare atto altresì che l’impegno economico complessivo di € 181.780,00  trova la seguente 

copertura finanziaria: 
 

quanto ad € 45.000,00 cap. 1407 imp. Rag. 1935 annualità 2015 
quanto ad € 75.000,00 cap. 1407 imp. Rag. 1935 annualità 2016 
quanto ad € 61.780,00 cap. 1407 imp. Rag. 1935 annualità 2017 
 

4. di disporre la trasmissione del presente atto, attraverso il portale MePa, a tutti i partecipanti ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, del DLgs. 50/2016; 

 
5. di pubblicare l’esito di gara mediante: 

a. pubblicazione all’albo pretorio on line; 
b. pubblicazione sul sito internet dell’Amministrazione Comunale www.comunediaprilia.gov.it; 

 
6. di dare atto che, ai sensi della legge n. 136/2010 e del D.Lgs. n. 163/2006, è stato acquisito apposito 

CIG: 671116006F, , cod. IPA: 3G128S, cod. SIOPE: 1329; 
 

7. di provvedere alla stipula online del contratto attraverso la piattaforma MEPA. 
 

 
 
 
                                                                                                 

        Il Dirigente del IX Settore  
        Segretario Generale 

Dott.ssa Elena Palumbo 


		2017-02-07T12:22:45+0100
	palumbo elena




